SAMILA SANTOS DE CARVALHO SILVA - CNPJ N° 40.549.778/0001-79
RUA BETANIA, 331, BAIRRO OLIVEIRA, CAPIM GROSSO-BAHIA

\Y

A Comisséo de Licitacdo da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do S&o
Francisco e do Parnaiba — CODEVASF, UASG 195011
Processo Licitatério n° 90004/2024

Esclarecimento sobre Questionamentos em Relagdo aos Itens Ofertados

Capim Grosso- BA, em 05 de agosto de 2024.

Prezados Senhores,

A sociedade empresarial SAMILA SANTOS DE CARVALHO, inscrita no CNPJ sob o n
40.549.778/0001-79, sediada na Rua Betania, 331, Bairro Oliveira, Capim Grosso-Bahia,
participante da licitacdo n°® P.E 90004/2024, vem respeitosamente, a presenca de Vossas

Senhorias, apresentar esclarecimentos conforme solicitado:
I. Dos Fatos

No processo licitatorio n°® 90004/2024, fomos questionados quanto a nossa capacidade de
entrega e a legitimidade dos valores apresentados em nossa proposta, considerando alegacfes
de outra empresa sobre a venda dos produtos a precos abaixo do mercado.

Reiteramos que a variacdo de precos € uma pratica comum de mercado, influenciada por
diversos fatores, incluindo relacionamento comercial e volume de compra, permitindo que, em
certos casos, seja possivel oferecer pregcos mais competitivos sem comprometer a qualidade e

a capacidade de entrega.
Assinado de forma

SAMILA SANTOS digital por SAMILA
DE CARVALHO  saNTOS DE

SILVA:40549778 CARVALHO
000179 SILVA:405497780001

79

SAMILA SANTOS DE CARVALHO SILVA
CPF: 064.776.165-30
SOCIA GERENTE



SAMILA SANTOS DE CARVALHO SILVA - CNPJ N° 40.549.778/0001-79
RUA BETANIA, 331, BAIRRO OLIVEIRA, CAPIM GROSSO-BAHIA

M

Para elucidar a composi¢cdo dos precos ofertados, apresentamos anexo, uma analise

detalhada dos valores de precificacdo, considerando os seguintes componentes:

1. Preco Unitario de Custo:
2. CMS de Entrada:

3. ICMS de Saida:

4. Transporte de Saida:

5. Lucro:

Itens: 24, 40 e 48 (Mesa inox) SAMILASANTOS o,

DE CARVALHO digital por SAMILA

SILVA:4054977800 SANTOS DE CARVALHO
0179 SILVA:40549778000179

SAMILA SANTOS DE CARVALHO SILVA
CPF: 064.776.165-30
SOCIA GERENTE



FABRICANTE  |Quantiativo walor Unifario | Valor Tatal sl:ffés pis |COFNS | 11 | 1ss |TRANS || GAR | MARGEM | WARK.UE | valor Unit | VALGR TOTAL
MESA DE MANIDULAGAG] 100 RS 600,00 | R550.00000 | 5% 0% 0% | 0% | 0% | 9% |[ 0% [ 1200% | 136205 | RS 896,15 | R 8061538
FREEZER FRICON 100 RS 2 540,00 | AS 254 000.00] A% 0% | 0% | 0% | % | 2% || 0% | 5.40% 198207 | B8 3.002.36 | RS 300.236.41
DESPOLPADEIRA 100 RS 3750.00 | RS 37500000 5% 0% | 0% | 0% | 0% | B% || e | 1450w | 148009 | RS 5.400,35 | RS 540.034,56
RS 0,00 RS 0,00 B% 0% | 0% | 0% | O% | 0% || 0% | 0,00% 1.08635 RS 0,00 R 0,00
RS 0,00 RS 0,00 3% 0% | 0% | 0% | 0% | 0% || 0% | 0.00% 1.00606 RS 0,00 R$ 0,00
RS 0.00 RS 0,00 5% 0% | 0% | 0% | 0% | 0% || 0% | 0.00% 1,08606 RS 9,00 RS 0,00
TOTAL RS 5.089.00 | RS 098.900,00 TOTAL HS U_JUR.86 | RS 070.886.35
TRANGPORTE 3 00% VATGR' T VALOR T'VALDR TVALDR [y mpasto| .. VALOR VALCR VALGR
e ERHIGL LA 2 ICMS/SIMPLES| Pis | cOFNs | B | 1SS TRANSPORTE | GARANTIA | MARGEM
GARANTIA [EXTRA) 0.00%
S— RE7150 | R§000 | R5000 | RS000 [F6000 R 7150 RS 17,00 RE0,00 | RS 107,54
L . RS 24010 | R50.00 | R50.00 | RS0O.00 |RS0.00 RS 240.18 RS 50,05 Rs0,00 | RS 162,13
R e R543203 | R3000 | R5000 | Rs000 |R5000 . RS 49203 RE 10801 RE000 | Re 78670
T L R$000__ | RS 0,00 | RE0,00 | RS0.00 [R5 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 F3 0,00
P 0% RE000__ | R§ 0,00 | RE 000 | RS0.00 [R5 0,00 R§ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 F§ 0,00
e A RS000 | R30,00 | R5000 | RS 0,00 [R60.00 RS 0.00 RS 000 = S
< RS 1430 R§0.00 | R&S0D.00 | RSO.00 |RS 0.00 RS 74301 RS 18508 RS 0,00 RS 1.05595




SAMILA SANTOS DE CARVALHO SILVA - CNPJ N° 40.549.778/0001-79
RUA BETANIA, 331, BAIRRO OLIVEIRA, CAPIM GROSSO-BAHIA

M

Segue como solicitado, anexo do projeto e especificagdes técnicas detalhadas.

Assinado de forma
SAMILA SANTOS (o e LA

DE CARVALHO  santos DE

SILVA:40549778 gIALCXALoHOg 4000
000179 . 14054977 17

SAMILA SANTOS DE CARVALHO SILVA
CPF: 064.776.165-30
SOCIA GERENTE



Mesa de Preparo Inox 200x80x90cm Cod: 8200 Baronesa
(Sob Medida)

Mesa de Preparo Inox
Descrigao:
Mesa de preparo em ago inoxidavel, ideal para ambientes
que exigem alta higiene e durabilidade.
Especificagbes Técnicas:
Material: Chapa de inox tipo AISI-304 n°® 16
Dimensdes: 2,00m (compr) x 0,70m (largura) x 0,85m (altura)
Abas: 50 mm dobradas para baixo
Pés: Tubo de aco inox de 50 mm
Sapatas: Tipo roscas para regulagem de nivel

Caracteristicas e Beneficios:

Alta Durabilidade:

Feito com ago inox de alta qualidade, resistente a corrosao;

Facil Limpeza:

Superficie lisa que facilita a higienizagao;

Regulagem de Nivel:

Sapatas ajustaveis que permitem nivelamento em diferentes superficies;
Estabilidade:

Estrutura robusta que proporciona seguranga durante o uso.

Aplicagdes:

Cozinhas industriais
Laboratarios

Areas de preparo de alimentos
Restaurantes

Garantia:
Garantia minima de 12 meses

Mesa de Preparo Inox 200x80x90cm Cod: 8200 Baronesa
(Sob Medida)
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FERNIC DISTRIBUIDORA
DE EQUIPAMENTOS

FERNIC DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS

R JORGE MASCARENHAS 123 - CAMPO LIMPO Feira de Santana/ BA

CNPJ 06.153.315/0001-55 Email: fernicltda@gmail.com

PEDIDO N2 3578
DATA: 03/08/2024
CLIENTE: SAMILA SANTOSDE CARVALHO
ENDERECO: RUA BETANIA 331
CNPJ: 40.549.778/0001-79 PAGAMENTO: ANTECIPADO
CONTATO:
< VALOR
QUANTIDADE DESCRICAO DO MATERIAL UNITARIO VALOR TOTAL
100 MESA DE SERVICOS 200 X 70 X90 CM - R$ 699.00 R$ 69,900,00
TOTAL INOX (W.A)
FERNIC COMERCIO E SERVICOS
CNPJ: 06.153.315/0001-55
Banco Santander
Ag: 4525
¢/c:13000317-3
PIX: fernicltda@gmail.com
TOTAL R$ 69,900,00

OBSERVACOES

PRAZO DE ENTREGA: 45 DIAS

MERCADORIA ENTREGUE EM CAPIM GROSSO SEM CUSTO



mailto:fernicltda@gmail.com
mailto:fernicltda@gmail.com

MERCOFRICON S/A
BR - 101 NORTE, N 5678 - JAGUARIBE - PAULISTA/PE CEP 53.413-903
Fones: (81) 2121-5000
CNPJ: 02.802.419/0001-92  Insc. Est.: 0270443-94

N. Pedido WEB Data Emissao Representante

19405 02/08/2024 000280 - M H SANTANA - ME
N. Pedido Cliente

15400

Razao Social

SAMILA SANTOS DE CARVALHO SILVA

Nome / Fantasia CPF / CNP) Insc. Estadual
MG VARIEDADES 40549778000179

Endereco Completo Bairro

10A RUA RUA BETANIA, 331, OLIVEIRA

Cidade UF CEP Fone Contato
CAPIM GROSSO BA 44695000 743651-0822

Email:

mjvariedadescg@hotmail.com

Forma de Pagamento: Tipo de Operacio:

ANTECIPADO VENDA

Frete: Restricdo de Entrega: Entrega Parcial:
CIF - BA - MODALIDADE FRACIONADO. NAO SIM

Carga: Transportadora Redespacho: Frete Redespacho:
PROPRIO

Cubagem:

0.00

cODIGO NCM PRODUTO VOLTAGEM|QUANTIDADE| PRECO UNIT. C/ FRETE [PRECO TOTAL
HCED503-2C000| 84185090 (2:(?(;\IOSOERV HOR 503 PADRAO 220 100 2.540,00 254.000,00
254.000,00

evento: SEM EVENTO.

*Todo pedido estara sujeito a analise e aprovacao financeira.

PRAZOS DE ENTREGAS

Em razdo das consequéncias de amplo espectro causados pela pandemia do novo coronavirus (COVID-19), informamos aos nossos clientes e
parceiros que os prazos de entrega estdo maiores, e que podem ocorrer atrasos.

POLITICA DE VENDAS, MODIFICAGOES DO PRODUTOS E PRECOS

A FRICON reserva-se, a critério exclusivo, o direito de alterar, ajustando os seus precos a qualquer momento, sem aviso prévio. Reservamos o
direito de, a qualquer momento, suspender, modificar ou descontinuar o produto (ou qualquer parte ou conteddo do mesmo), sem aviso prévio.

Recife, 02 de Agosto de 2024 as 15:20:22 Pagina 1 de 2


mailto:mjvariedadescg@hotmail.com

RECEBEMOS DE MERCOFRICON S/A OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO NF-c
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR N. 000295995
SERIE 5
Identificacio do emitente DANFE
MERCOFRICON S/A DOCUMENTO AUXILIAR DA
ROD BR 101 NORTE, 5678 NOTA FISCAL ELETRONICA
" FH ICGN JAGUARIBE Cep:53420-140 0-ENTRADA CHAVE DE ACESSO DA NF-E
PAULISTA/PE 1-SAIDA 2624 0302 8024 1900 0192 5500 5000 2959 9514 7336 2335

CODUHE LIFT

Fone: 8121215000

N. 000295995 — -
SERIE 5 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e

FOLHA 01/02 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ Autorizada

NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
VENDA PRODUCAO ESTABELECIMENTO DEST. A NAO CONTRIBUINTE 126240022200624 11/03/2024 11:48:46-03:00

INSCRICAO ESTADUAL INSC.ESTADUAL DO SUBST.TRIB. CNPJ/CPF
027044394 02.802.419/0001-92

DESTINATARIO/REMETENTE

NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DE EMISSAO
SAMILA SANTOS DE CARVALHO SILVA 40.549.778/0001-79 11/03/2024

ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA ENTRADA/SAIDA
10A RUA RUA BETANIA, 331 OLIVEIRA 44695-000 11/03/2024

MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA ENTRADA/SAIDA
CAPIM GROSSO 7436510822 BA 175712325 10:32:00

FATURA

001
11/03/2024
111.815,60

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBSTITUICAO VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
111.815,60 13.417,87 0,00 0,00 111.815,60

VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 111.815,60

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/CPF
JOSE CARLOS DOS SANTOS / 41-84508892 0-REMETENTE 030.566.409-38
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL

RUA MANOEL DE SOUZA, SN COLOMBO PR

QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
40 Volumes FRICON 2800,000 2640,000

DADOS DO PRODUTO / SERVICO
COD. PROD DESCRICAO DO PROD./SERYV. NCM/SH |CST |CFOP |UN | QUANT. V.UNITARIO V.TOTAL BC.ICMS V.ICMS V.IPI AJICMS|A.IPI
HCEDS503-2C | CONSERV HOR 503 PADRAO 2C000 (220 V 84185090 |500 {6107 |UN 40,0000 2.795390 | 111.815,6| 111.815,6(13.417,87 0,00(12.00%| 0.00%
000 /60 Hz v) 00000 0| 0]
Resolucao do Senado Federal num. 13
/12, Numero da FCI 90799831-E410-4C
6D-9B95-7CAAF6A33C4C.

CALCULO DO ISSQN
INSCRIGCAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN
31876

DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

MD-5:94DBB831B0F3C67A412EAC4010EC561F "NF emitida nos termos do art. Terceiro

do Dec n. 7.879 de27/12/2012, aliquota do IPI fixada em Zero (0), AnexolIl"

Protocolo: 126240022200624

- PV: yAAXRB - Nr.Pedido Cliente: 14010 "NF emitida nos termos do art. Terceiro

do Dec n. 7.879 de2 [NR.SERIE] [PRODUTO HCED503-2C000]
0224013166;0224013189;0224013169;0224013168;0224013152;0224013151;0224013167;022
4013195;0224013194;0224013190;0224013191;0224013192;0224013148;0224013147;022401
3149;0224013164;0224013154;0224013165;0224013173;0224013170;0224013175;022401316
0;0224013179;0224013174;0224013158;0224013161;0224013162;0224013159;0224013153;0
224013156;0224013155;0224013150;0224013157;0224013163;0224013172;0224013171;0224
013176;0224013177;0224013181;0224013178; [ROMANEIO: 00175103] (ATENCAO:

CONFIRA SUAS MERCADORIAS E NF NO ATO DA ENTREGA. NAO NOS RESPONSABILIZAMOS POR
AVARIAS DO TRANSPORTADOR.CASO OCORRA, ANOTAR NO VERSO DO CONHECIMENTO.)(

powered by () TOTVS



*FRICON

CODUHG LFT

Identifica¢do do emitente
MERCOFRICON S/A

ROD BR 101 NORTE, 5678
JAGUARIBE Cep:53420-140
PAULISTA/PE

Fone: 8121215000

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA
0-ENTRADA E
1-SAIDA

N. 000295995

SERIE 5

FOLHA 02/02

CHAVE DE ACESSO DA NF-E
2624 0302 8024 1900 0192 5500 5000 2959 9514 7336 2335

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ Autorizada

NATUREZA DA OPERACAO

VENDA PRODUCAO ESTABELECIMENTO DEST. A NAO CONTRIBUINTE

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
126240022200624 11/03/2024 11:48:46-03:00

INSCRICAO ESTADUAL
027044394

INSC.ESTADUAL DO SUBST.TRIB.

CNPJ/CPF
02.802.419/0001-92

DADOS ADICIONAIS

INFORMAGCOES COMPLEMENTARES

RESERVADO AO FISCO

email.

Vir.Frete:4.815,20 BC:4.815,20 ICMS:577,82 Aliq:12%.) // Caso seja aplicavel,
se 0 boleto de pagamento nao chegar ate 48 horas antes do vencimento,
solicite-o atraves de boletos@fricon.com.br, e enviaremos 2a via para o seu

powered by () TOTVS



FORMA DE PAGAMENTO:

EMITIDO EM:
VALIDADE DA PROPOSTA:

AMAZON
— ABRIK

NAS E EQUIPAMENTOS

SOLUCOES EM M/ ()H[

PROPOSTA COMERCIAL DE ORCAMENTO

05 de Agosto de 2024
20 dias (A PATIR DA EMISSAO)

A Vista (Dinheiro em espécie, Pix, Transferéncia Bancaria, Cartdo de Débito ou *Crédito)

*Parcelamento no Cartdo de Crédito (Consultar Parcelas) * Via Financiamento Bancario
Para produgdo imediata 50 % entrada, saldo no enviodos equipamentos (EXCETO FINANCIAMENTO BANCARIO)

COM MOTOR ELETRICO 1/2CV 4P

FRETE: Frete FOB PROPOSTA DE ORCAMENTO N°
PRAZO DE ENTREGA: 70 dias Uteis apés a formalizagdo do pedido ou Conforme Disponibilidade de Estoque 43/ 2024
CLIENTE: MG VARIEDADES SAMILA SANTOS DE CARVALHO SILVA
CNPJ: 40.549.778/0001-79
CIDADE: CAPIM GROSSO UF. BA
ITEM DESCRICAO QUANT. UN VLR UNIT. VALOR TOTAL
DESPOLPADEIRASIMPLES 20 L
02 100 UN R$ 3.750,00

R$ 375.000

TOTAL: TREZENTOS E SETENTA E CINCO MIL REAIS

R$ 375.000,00

1 - Asseguramos ao cliente acima identificado uma garantia de 180 (cento e oitenta) dias sobre os objetos descritos no orgamento, contada a partir da data de emissdo

danota fiscal.

2 — Essa garantia cobre somente os defeitos de funcionamento das pegas e componentes dos equipamentos descritos nas condigdes normais de uso.

3 — Essa garantia ficara automaticamente cancelada se os equipamentos vierem a sofrer reparos por pessoas ndo autorizadas ou sofrer danos decorrentes de acidentes,
guedas, variagdes de tensdo elétrica e sobrecarga acima do especificado, ou qualquer ocorréncia imprevisivel, decorrentes de ma utilizagdo dos equipamentos por parte

do usuario.

AMAZON FABRIK INDUSTRIA E COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA

CNPJ: 45.316.321/0001-38
vendas @amazonfabrik.com.br

IE:158168275



mailto:vendas@amazonfabrik.com.br
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DESPOL_PADEIRA DE FRUTAS

DESCRICAO

A despolpadeira de frutas em
aco inox AISI 304, é a escolha
ideal para processamento
eficiente e higiénico de
frutas.

Construida com material
resistente a corroséao,
garante durabilidade e facil
limpeza, sendo indispensavel
para producao de sucos,
geleias e purés.

Motor monofasico,

Peneira: filtro e refino; Rotagao eletronlco,
Cavalete e kit de peneiras.




DESCRICAO




SAMILA SANTOS DE CARVALHO SILVA - CNPJ N° 40.549.778/0001-79
RUA BETANIA, 331, BAIRRO OLIVEIRA, CAPIM GROSSO-BAHIA

\Y

Diante do exposto, requeremos a aceitagdo dos documentos apresentados e a
reconsideracdo da decisdo que questiona nossa capacidade de entrega e a legitimidade dos
valores ofertados. Solicitamos ainda a confirmacao de nossa habilitagéo para o fornecimento dos

produtos licitados.

Nestes termos, pedimos deferimento.

Caso precise de ajustes ou informacdes adicionais, estou a disposicao.

Atenciosamente,

Assinado de forma
SAMILA SANTOS digital por SAMILA

DE CARVALHO  sanTOS DE

SILVA:40549778 glﬁcxﬁtggwmoom 7
000179 o

SAMILA SANTOS DE CARVALHO SILVA
CPF: 064.776.165-30
SOCIA GERENTE
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